
 

 

 
COMUNE DI UDINE  
             Il Sindaco 
 
Decreto  N.  105/2019 
Prot :  PI/A 0001354 de l  20.03.2019 

    
 

OGGETTO: decreto di nomina del Responsabile dell’Anagrafe per la Stazione 

Appaltante (RASA). 

. 
IL SINDACO 

 

VISTO l’art. 33-ter, comma 1, del decreto legge n. 179/2012, inserito dalla legge di 

conversione n. 221/2012, che ha previsto l’istituzione dell’Anagrafe Unica delle Stazioni 

Appaltanti presso l’Autorità, nell’ambito della Banca Dati Nazionale dei Contratti Pubblici 

(BDNCP), di cui all’art. 62-bis del D.lgs. n. 82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale; 

 

VISTO l’obbligo a carico delle stazioni appaltanti, ai sensi del predetto art. 33-ter, 

comma 1, di iscrizione e di aggiornamento annuale dei propri dati identificativi pena la nullità 

degli atti adottati e la responsabilità amministrativa e contabile dei funzionari responsabili; 

; 

VISTO l’art. 33-ter, comma 2, del decreto legge n. 179/2012 inserito dalla legge di 

conversione n. 221/2012 che demanda all’Autorità di Vigilanza sui Contratti Pubblici (ora 

ANAC) di stabilire con propria deliberazione le modalità operative e di funzionamento 

dell’Anagrafe Unica delle Stazioni Appaltanti; 

 

VISTO il Comunicato del Presidente dell’AVCP del 16 maggio 2013, pubblicato nella 

Gazzetta Ufficiale del 28/5/2013, in cui l’Autorità ha stabilito che le stazioni appaltanti, a 

partire dal 1° settembre 2013 e comunque entro il 31 dicembre 2013, devono comunicare, per 

l’espletamento del procedimento amministrativo sotteso all’applicazione dell’art. 33-ter del 

decreto legge n. 179/2012; il nominativo del responsabile, ai sensi della legge 241/90, il quale 

provvederà alla iniziale verifica o compilazione ed al successivo aggiornamento delle 

informazioni; 

 

VISTO il Comunicato del Presidente dell’AVCP del 28 ottobre 2013 in cui si è stabilito 

che ciascuna stazione appaltante è tenuta a nominare con apposito provvedimento il soggetto 

responsabile incaricato della verifica e/o della compilazione e del successivo aggiornamento, 



almeno annuale, delle informazioni e dei dati identificativi della stazione appaltante stessa, 

denominato Responsabile dell’Anagrafe per la Stazione Appaltante (RASA); 

 

RICORDATO che il soggetto individuato quale RASA deve essere unico per ogni 

stazione appaltante, indipendente dall’articolazione della stessa in uno o più centri di costo; 

 

RICORDATO altresì che, sulla base della normativa succitata, con decreto sindacale n. 

175 del 20 dicembre 2013, nelle more della definizione da parte dell'ANAC, nel dettaglio, dei 

compiti e degli adempimenti di competenza del RASA, era stato individuato Responsabile dell 

'Anagrafe per la Stazione Appaltante del Comune di Udine il Segretario Generale, aw. 

Carmine Cipriano, in quanto garante della legittimità dell'azione amministrativa del Comune, 

nonché vertice amministrativo e figura di raccordo funzionale e organizzativo tra le diverse 

strutture dirigenziali, con la precisazione che la nomina effettuata avrebbe potuto essere 

oggetto di modifica, qualora la successiva normativa o l'ANAC stabilissero, in capo al RASA, 

compiti e adempimenti tali da rendere opportuna, anche dal punto di vista organizzativo, la 

nomina di un soggetto diverso; 

 

RICORDATO ancora che, successivamente all'istituzione dell'AUSA, l'art. 216 del 

D.lgs. 50/2016 e ss.mm. ha prescritto che, fino all'entrata in vigore del sistema di 

qualificazione delle stazioni appaltanti di cui all'art. 38 del medesimo decreto, i requisiti di 

qualificazione di cui all'art. 216 comma 10, sono soddisfatti mediante l'iscrizione all'Anagrafe 

Unica delle Stazioni Appaltanti, con ciò ampliando la valenza degli adempimenti connessi a 

detta iscrizione; 

 

RICORDATO che l'avv. Carmine Cipriano ricopre attualmente anche il ruolo di 

Responsabile della prevenzione della corruzione e della trasparenza del Comune di Udine; 

 

RICORDATO altresì che nel Piano di prevenzione della corruzione e della trasparenza 

del Comune di Udine - Triennio 2019-2021, approvato con deliberazione Giuntale n. 26 d'ord. 

Del 28.01.2019, si è prevista la possibilità di separare il ruolo di Responsabile della 

Prevenzione della Corruzione da quello di Responsabile dell'Anagrafe della Stazione 

Appaltante del Comune di Udine, in considerazione dei futuri gravosi adempimenti agli -stessi 

connessi, prevedendo pertanto la possibilità di nominare quale RASA del Comune di Udine un 

diverso dirigente. 

 



RICORDATO ancora che con Comunicato del Presidente ANAC del 30 gennaio 2019 

l'Autorità ha dato da .ultimo istruzioni per la bonifìca/chiusura dei centri di costo delle stazioni 

appaltanti, adempimenti tutti posti in carico al RASA ed inerenti aspetti relativi all'attuazione 

delle comunicazioni obbligatorie all'ANAC in materia di appalti pubblici ai sensi dell'art 213 

comma 9 del D.Lgs. 50/2016; 

 

RICORDATO altresì che il Servizio Amministrativo Appalti già cura e coordina gli 

adempimenti relativi alle comunicazioni obbligatorie all'ANAC in materia di appalti di tutti i 

Servizi Tecnici dell'Amministrazione (Servizio Infrastrutture l, Servizio Infrastrutture 2, 

Servizio Mobilità Energia e Ambiente e Servizio Edilizia Privata); 

 

RITENUTO pertanto opportuno, in quanto maggiormente funzionale dal punto di vista 

organizzativo, considerati gli adempimenti richiesti dall'ANAC, che il dott. Londero, in qualità 

di Dirigente di detto Servizio assuma il ruolo di RASA, essendo già dotato di una struttura 

organizzativa adeguata agli adempimenti da ultimo posti dall'ANAC in capo a tale figura; 

 

RITENUTO quindi di individuare quale Responsabile dell'Anagrafe per la Stazione 

Appaltante (RASA) del Comune di Udine il Dirigente del Servizio Amministrativo Appalti, dott. 

Rodolfo Londero, al fine di separare il ruolo di Responsabile della Prevenzione della 

Corruzione, già ricoperto dal Segretario Generale, avv. Carmine Cipriano, da quello di 

Responsabile dell'Anagrafe delle Stazioni Appaltanti, in considerazione degli adempimenti agli 

stessi connessi ed alla luce dei compiti da ultimo definiti dall'ANAC a carico di tale soggetto; 

 

DECRETA 

 

1) di nominare, dalla data odierna, quale Responsabile dell'Anagrafe per la Stazione 

Appaltante (RASA) del Comune di Udine il Dirigente del Servizio Amministrativo 

Appalti, dott. Rodolfo Londero, per le motivazioni esposte in premessa; 

2) di incaricare il RASA sunnominato dello svolgimento di tutti i compiti connessi alla 

nomina in oggetto come previsti dalle norme vigenti in materia e dall'ANAC; 

3) di pubblicare la presente nomina nella sezione Amministrazione Trasparente del sito 

web del Comune secondo le vigenti norme in materia di trasparenza, D.Lgs. 33/2013 e 

ss.mm; 

4) di incaricare fin da ora il Responsabile dell'Anagrafe per la Stazione Appaltante 

(RASA) alla trasmissione del presente provvedimento all'Autorità per la vigilanza sui 



contratti pubblici di lavori, servizi e forniture. 

     

 

                     IL SINDACO 
 
            Prof. Pietro Fontanini 


